
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №2 

заседания Ученого совета РТСУ по вопросу «О развитии кафедры учета, 

анализа и аудита за 2013-2015 гг. и совершенствование форм, методов и 

направлений учебно-методической, научно-исследовательской и 

воспитательной работы» 

 

от 3 февраля 2016 года      протокол №5 
 

Заслушав и обсудив доклад заведующей кафедрой учета, анализа и аудита 

Маматкулова А.А. и содоклад заведующего кафедрой государственно-правовых 

дисциплин Алимова С.Ю., Ученый совет отмечает, что ППС кафедры успешно 

проводит работу по выполнению Программы по развитию кафедры, решая 

следующие задачи: внедрить современные формы обучения; использовать 

потенциал экономических дисциплин по бухгалтерскому учету, экономическому 

анализу, аудиту, управленческому учету, международному стандарту финансовой 

отчетности, международному стандарту аудита для приобретения студентами 

соответствующих профессиональных компетенции; интенсифицировать научные 

исследования. 

За отчетный период были проведены намеченные мероприятия по 

совершенствованию учебно-методической, научно-исследовательской и 

воспитательной работы. 

Учебная, учебно-методическая работа на кафедре осуществляется на основе 

учебного плана по подготовке бакалавров и магистров. 

На кафедре работает 11 штатных преподавателей, 4 совместителей (1 – 

внутренный, 3 – внешний). Особое внимание уделяется привлечению молодых 

специалистов к учебному процессу. 60% преподавателей кафедры имеют ученую 

степень. 

Систематически на кафедре проводятся учебно-методические семинары. В 

целях повышения эффективности учебного процесса ежегодно обновляются 

программы дисциплин, публикуются учебно-методические пособия. За отчетный 

период было опубликовано 5 учебно-методических пособий. 

ППС кафедры успешно проводить работу по внедрению в учебно-

образовательный процесс интерактивных методов обучения. 

Закрепление теоретических знаний осуществляется в процессе подготовки 

студентами самостоятельной работы, которая имеет практический характер. 

Профессиональные навыки и умения формируются у студентов в процессе 

прохождения 3 видов практик: учебно-ознакомительной, производственной, а 

также преддипломной. Основными базами практики являются Счетная Палата РТ, 

Агентство по Государственному финансовому контролю и борьбе с коррупцией, 

Хукумат города Душанбе, Министерство финансов РТ, Таможенная служба при 

Правительстве РТ, аудиторская компания «Гранд-Торнтон», Таджикский пищевой 

комбинат, ООО ПО «Нассочии Точик», ОАО «Ориенбанк», ОАО 

«Агроинвестбанк», ОАО «Точиксодиротбанк». 

Научно-исследовательская работа профессорско-преподавательского состава 

кафедры осуществлялась в соответствии с перспективным планом на 2011-2015 гг. 

и индивидуальным планами. Все запланированные научные мероприятия 

выполнены. Все штатные сотрудники кафедры принимали участие в проведении 

научных исследований.  



ППС кафедры успешно завершил пятилетний план научного исследования по 

проблемам «Актуальные проблемы инновационного развития учета, анализа и 

аудита в РТ». Итоги научных исследований опубликованы в 58 статьях (в том 

числе ВАК РФ) общим объемом 23,4 п.л., а так же в 9 сборниках и монографиях 

(53,7 п.л.) публикации ППС кафедры отражают актуальные проблемы развития 

учета и анализа, их тематика соответствует научному направлению работы 

кафедры, они имеют теоретическую и практическую значимость. В ходе научно-

исследовательской работы ППС кафедры исследованы актуальные проблемы 

развития учета, анализа и аудита. Практическая значимость проведенных 

исследований заключается в использовании их результатов в учебном процессе, 

при написании курсовых, выпускных квалификационных работ, магистерских и 

кандидатских диссертаций. 

Результаты научно-исследовательской работы были представлены так же в 

виде докладах на научных конференциях. ППС кафедры организовал и провел 5 

научных мероприятий, принял участие в 38. Проведенные научные мероприятия 

способствовали апробации результатов научных исследований, обмену 

педагогическим опытом, опытом организации и проведения научных мероприятий. 

Большое внимание ППС кафедры уделяет научно-исследовательской 

деятельности студентов. Целью НИРС является формирование и развитие 

творческих способностей студентов. ППС кафедры использует разнообразные 

формы привлечения студентов к научной, творческой деятельности, 

обеспечивающих единство учебного, научного, воспитательного процессов для 

повышения профессионального уровня подготовки экономистов: конференции, 

круглые столы, семинары, встречи с государственными и общественными 

деятелями РТ, на кафедре работает научный студенческий кружок «Бухгалтер и 

аудитор». Используя разнообразные формы воспитательной и научно-

исследовательской работы со студентами, ППС кафедры способствует 

формированию гражданской позиции студентов, их позитивных культурно-

ценностных ориентаций, личностно-целостного отношения к образованию, 

сохранению и приумножению традиций университета, выработке умений 

конструктивного поведения в студенческой жизни. 

Результатами научно-исследовательской работы студентов за отчетный 

период стали доклады студентов на конференциях «Славянские чтения», а также 

выпускные квалификационные работы и магистерские диссертации. 

Наряду с положительными результатами работы кафедры есть и нерешенные 

еще задачи, к которым можно отнести следующее: 

 несмотря на высокие показатели остепененности ППС кафедры, 

результативность и эффективность научной деятельности по оценкам РИНЦ 

низкая; 

 недостаточное количество учебно-методической литературы и методических 

разработок; 

 студенты не проявляют активности в использовании ресурсов электронных 

библиотечных систем. 

С учетом вышеизложенного Ученый совет  

 



ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Считать работу ППС кафедры учета, анализа и аудита по развитию кафедры за 

2013-2015гг. и совершенствованию форм, методов и направлений учебно-

методической, научно-исследовательской и воспитательной работы 

удовлетворительной. 

2. По выполнению основных задач работы кафедры заведующему кафедрой учета, 

анализа и аудита Маматкулову А.А.: 

2.1. разработать дополнительные меры по увеличению роста индекса 

цитируемости и числа публикаций сотрудников кафедры в 

высокорейтинговых изданиях, входящих в российские и международные базы 

научного цитирования; 

2.2. усилить работу по разработке учебно-методических комплексов по 

дисциплинам кафедры; 

2.3. провести разъяснительную работу со студентами по вопросу использования 

ресурсов электронных библиотечных систем; 

2.4. на заседаниях кафедры регулярно обсуждать результаты промежуточной 

аттестации обучающихся, рассматривать вопросы успеваемости и принимать 

соответствующие меры по повышению качественной успеваемости; 

2.5. проводить качественный анализ тестовых заданий и обеспечивать 

своевременное предоставление для проведения экзаменов; 

2.6. систематически пополнять информацию на сайте университета по кафедре 

относительно: 

 ППС 

 учебной работы 

 научной работы 

 учебно-методического обеспечения преподавания дисциплин; 

2.7. на кафедре организовать обсуждение отдельных видов учебных занятий и 

содержание дидактического материала к ним. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на проректора по 

учебной работе Расулова Н.С. и проректора по научной работе Абдуллаева М.А. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


